
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о пунктах 
обогрева населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях, вызванных 
комплексом неблагоприятных
метеоусловий (обильный снегопад, 
морозы, снежные заносы, гололедица) 
на автомобильных " дорогах
регионального и местного значения в 
муниципальном образовании
«Дорогобужский район» Смоленской 
области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
статьей 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях организации первоочередного 
жизнеобеспечения населенця пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, вызванных 
комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, морозы, снежные 
заносы на дорогах, гололедица) ца автомобильных ^дорогах регионального и 
местного значения в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
1.1. Положение о пунктах обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный 
снегопад, морозы, снежные заносы, гололедица) на автомобильных дорогах 
регионального и местного значения в муниципальном образовании «Дорогобужский 
район» Смоленской области.(приложение № 1).

1.2. Перечень пунктов обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных 
ситуациях, вызванных комплексом' неблагоприятных' метеоусловий (обильный



снегопад, морозы, снежные заносы, гололедица) на автомобильных дорогах 
регионального и местного значения в муниципальном образовании «Дорогобужский 
район» Смоленской области (приложение № 2).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Край Дорогобужский» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области - председатель комитед^цДО экономик^ и перспективному 
развитию Бушинского С.М. ^ ^ о ° ВРАЗоя

Глава муниципального образования / 
«Дорогобужский район» Смоленской К.Н. Серенков

■?



i

Приложение № 1
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Дорогобужский район» 

Смоленской области

от M D t d l U J  № £ / ' /

ПОЛОЖЕНИЕ
о пунктах обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, 

вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, 
морозы, снежные заносы,-гололедица) на автомобильных дорогах регионального и 

местного значения в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области

1. Общие положения.
В целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего 

в чрезвычайных ситуациях, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий и 
образованием, заторов на автомобильных дорогах регионального и местного значения, в 
муниципальном образовании «Дорогобужский район» . Смоленской области 
развертываются пункты обогрева пострадавшего населения.

Пункт обогрева -  это временно создаваемый пункт на региональных автомобильных 
дорогах и дорогах местного значения, на которых могут возникать заторы в период 
неблагоприятных погодных явлений, обильный снегопад, морозы, снежные заносы, в 
режиме чрезвычайной ситуации, предназначенных для создания и поддержания 
необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан, транспортные средства 
которых не могут продолжить движение, а также для размещения и работы оперативных 
территориальных органов МЧС России, территориальных органов МВД России и других 
групп предназначенных для контроля за обстановкой на данном участке автомобильной 
дороги, организации взаимодействия и управления с территориальными и 
функциональными подсистемами РСЧС и контроля за выполнением мероприятий по 
жизнеобеспечению граждан.

Пункты обогрева и питания создаются на базе организаций, привлекаемых для 
обеспечения обогрева пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных 
ситуаций.

Стационарные пункты обогрева развертываются на базе стационарных зданий и 
сооружений, имеющихся вдоль автодорог (объекты социально-культурного назначения, 
расположенных в населенных пунктах, через которые проходит автодорога).

2. Цель и задачи создания пунктов обогрева пострадавшего населения.
Главная цель создания пунктов обогрева пострадавшего населения - обеспечение 

минимально необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в условиях 
чрезвычайной ситуации на автомобильных дорогах.

Основные задачи пунктов обогрева пострадавшего населения:
- прием, регистрация и первоочередное обеспечение водителей и пассажиров 

автотранспорта, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах регионального и 
местного значения;

- информирование пострадавших об изменениях в сложившейся обстановке;



- представление информации в Комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области о количестве принятого 
пострадавшего населения;

- обеспечение и поддержание общественного порядка на пункте обогрева;
- обеспечение пострадавшего населения водой, продуктами питания и цредметами 

первой необходимости (на возмездной основе);
- оказание медицинской и психологической помощи;
- оказание помощи водителям в проведении мелкого ремонта, дозаправки или 

буксировки транспортных средств в ближайшие станции технического обслуживания.

3. Организация работы пунктов обогрева пострадавшего населения.
Руководитель организации, на базе которой развертывается пункт обогрева

пострадавшего населения (далее -  пункт обогрева) организует разработку документов 
(приложение), материально-техническое обеспечение, необходимое для 
функционирования пункта обогрева, практическое обучение администрации пункта 
обогрева и несет персональную ответственность за готовность пункта обогрева к приему 
пострадавшего населения.

На пункте обогрева назначается ответственное должностное лицо за его 
развертывание и устанавливается срок готовности к действиям по предназначению, а 
также определяются зоны ответственности.

Рекомендуемая документация пункта обогрева:
- функциональные обязанности;
- схема автомобильных дорог и расположенной на них инфраструктурой, в том 

числе населённых пунктов, через которые они проходят;
- журнал принятых распоряжений от дежурной смены ЕДДС муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области;
- журнал регистрации пострадавших на автодороге в зоне ответственности пункта 

обогрева;
- журнал учёта оказания медицинской помощи пострадавшим;
- телефонный справочник;
- указатели пункта обогрева.
Пункт обогрева разворачиваете^ при угрозе или возникновении чрезвычайных 

ситуаций по решению (распоряжению) Главы муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской, области для принятия оперативных мер по 
первоочередному жизнеобеспечению водителей и пассажиров автотранспорта, 
оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах регионального и местного значения.

Все вопросы по жизнеобеспечению водителей и пассажиров автотранспорта, 
оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах регионального и местного значения, 
начальник пункта обогрева и питания решает совместно с Комиссией по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

4. Порядок информирования.
В целях качественного уровня информирования населения при возникновении 

чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера на дорогах регионального 
и местного значения Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению ' пожарной безопасности муниципального образования



«Дорогобужский район» Смоленской области совместно с территориальными органами 
федеральных органов власти Российской Федерации организуется:

- информирование водителей большегрузных автомобилей посредством 
радиотелефонной связи (посредством рассылка смс сообщений);

- информирование граждан, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 
(происшествия), с помощью электромегафонов и сигнальных громкоговорящих установок, 
размещенных на оперативных автомобилях территориального органа МВД России, МЧС 
России и службы скорой медицинской помощи.

Г

Y '

/ •г '



Приложение
к положению о пунктах обогрева населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, 
вызванных комплексом неблагоприятных 
метеоусловий (обильный снегопад, морозы, 
снежные заносы, гололедица) на 
автомобильных дорогах регионального и 
местного значения в муниципальном 

1 образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области

Рекомендуемая документация пункта обогрева пострадавшего населения

1. Журнал принятых распоряжений от диспетчера ЕДДС муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области

№
п/п.

Время
получения

распоряжения

Содержание 
распоряжения, 
какая помощь 

требуется

Координаты автотранспорта, 
попавшего в аварийную 
ситуацию на автодороге

Принятые
меры

1 2 3 4 5

г t
2. Журнал регистрации пострадавших на автодороге в зоне ответственности пункта 

обогрева и питания на участке автодороги_______________________________________

№
п/п

ФИО пострадавших Требуемая помощь Примечание
•

1.

3. Журнал учёта оказания медицинской помощи пострадавшим

№
п/п

Дата и 
время

Координаты 
автотранспорта, 

попавшего в 
аварийную 

ситуацию на 
автодороге

Количество 
пострадавших, • 

обратившихся за 
медицинской помощью, 
их ФИО, №№ полисов 
ОМС (при наличии)

Оказанная
медицинская

помощь

Примечание

1 2 3 4 5 ' 6

4. Телефонный справочник

Наименование должности Звание, Фамилия, 
Имя, Отчество Контактный телефон

Г ородской Домашний, сотовый

•



Рекомендуемое обозначение пункта обогрева пострадавшего населения
Для обозначения стационарного пункта обогрева устанавливается указатель на 

дороге (1) с указанием расстояния до пункта, табличкой «ПУНКТ ОБОГРЕВА» (2) на 
стойке у границы пункта или с закреплением на входе в здание с левой стороны.

Таблички и указатель изготавливаются шириной 50 см и высотой 30 см., на белом 
фоне в красной рамке.

ПУНКТ
ОБОГРЕВА



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Дорогобужский район» 

Смоленской области 
от -3 {. о&. йо

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, вызванных 
комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, морозы, смежные 

заносы, гололедица) на автомобильных дорогах регионального и местного значения в 
муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области

№
п/п

База развертывания

ВместимостьН аименование
организации Адрес

Н аименование
(значение)

автомобильной
дороги

У часток
автодороги

(км)

1 2 3 4 5 6
1 О зерищ енский Ф АП 

ОГБУЗ
«Дорогобужская ЦРБ»,

д. Озерищ е 66К-16 105 8

2 О зерищ енский СДК д. Озерищ е 66К-16 105 200
3 г. Д орогобуж , ул. 

Лермонтова, 42, 0 0 0  , 
«Лидер»

г. Дорогобуж 66К-16 125 40

<

4 Быковский Ф АП 
ОГБУЗ

«Дорогобуж ская Ц РБ»

д. Быково 66К -1 2 77 3

•
5 Быковский СДК д. Быково 6 6 К -1 2 77 50
6 У святская ам булатория 

ОГБУЗ
«Дорогобуж ская ЦРБ»

д. У святье 6 6 К -1 2 80 8

7 У святский С Д К д. Усвятье 6 6 К -1 2 80 50
8 С лойковский Ф АП 

ОГБУЗ
«Дорогобужская ЦРБ»,

д. Слойково 6 6 К -1 2 89 о

9 Слойковский СДК д. Слойково 6 6 К -1 2 89 50
10 П олибинский Ф АП 

ОГБУЗ
«Д орогобуж ская Ц РБ», ”

• д. П олибино 6 6 К -1 2 102 3

1

11 Васинский Ф АП ОГБУЗ 
«Д орогобуж ская ЦРБ

д. Васино 66К -1 2 122 3

12 В асинский С Д К д. Васино 66К -1 2 122 50
13 Княщ инский Ф АП 

ОГБУЗ
«Дорогобужская ЦРБ»

д. Княщ ина 66Н -0606 12 3

14 Княщ инский СДК д. Княщ ина 66Н -0606 12 50
15 А лексинская 

амбулатория ОГБУЗ 
«Дорогобуж ская ЦРБ»

с. А лексино 66Н -0606 21 8



1 2 3 4 5 6
16 А лексинский СДК с. А лексино 66Н-0606 21 50
17 У ш аковский Ф АП 

ОГБУЗ
«Д орогобуж ская ЦРБ»

д. Ушаково

V

66Н-0606 26 3

18 У ш аковский СДК д. Ушаково 66Н-0606 26 30
19 М архоткинский Ф АП 

ОГБУЗ
«Д орогобуж ская ЦРБ»

д. М архоткино 66Н-0606 33 20

20 Ф рунзенский СДК д. Садовая 66Н-0614 3 100
21 Ф рунзенский 

ФАП, ОГБУЗ 
«Д орогобуж ская ЦРБ»

д. С адовая 66Н-0614 3 3

$


